(1) «Nunquam magis periclitari opes hominum, quam si jurisprudentia cerebrina occupaverit judicia, si non ex jure, sed ex arbitrio lubrico illo et incerto manus conseratur etc.» (Op. Omn. P. 6.)

(2) Сравн. Corp. Lewis. (Inst. of Authority etc. P. 14). «Pendemus toti exalienis judiciis»—говорить Сенека—«et id optimum nobis videtur quod petitores laudatoresque multis habet, non id, quod laudandum petendumque est. Nec viam honam ac malam per se aestimamus, sed turba vestigiorum, in quibus nulla sunt redeuntium».

(3) Въ этомъ отношеніи можно указать на то, что написалъ Бэнкерсгугъ—уже слабый, разбитый болѣзнями и учеными трудами, старикъ—приготовляя къ изданію свои «Quaestiones jur. privati.» Искренность словъ, которыхъ написаны за пѣсколько дней до смерти, несомнѣна. «Constat me non semper ejusdem sententiae fuisse... quae plurium sententiae (erat), nec fieri potest aliter; sed tamen... non ita me amo, ut ausim affirmare, me semper in eo quod mihi visum est justum et aequum adsecutum.»

(4) Самъ онъ скромно говоритъ о себѣ слѣдующее: «De arguimento (observationum jur. Rom.) nihil fere est quid dicam; est id ut esse solet observationum quae ad jus Romanum pertinent (Op. Omn. P. 10). Еще (Ibidem. P. 136): «Selegi amoeiora loca, quorum ratio Interpretes videbatur fuisse, selegi difficiliora et tantum non desperata, si quid lucis adferre possem si non poteram, prudens abstinui etc.

вопросы права публичного весьма серьезны и крупны; съ ними связано благо государственное. Но ихъ можно решать, почти исключительно руководствуясь чистымъ разумомъ (*Sola fera ratione magistra causam transigere*). Вопросы права частного отличаются, большею тонкостю и вообще способиѣ изощрять умъ, чѣмъ вопросы политические. «Для нихъ нужно глубокое и основательное изученіе иныхъ вспомогательныхъ источниковъ, кромѣ чистаго разума»⁽¹⁾. Какія именно эти пособія, Бэнкесгукъ не указываетъ. Категорическое и—по нашему мнѣнію—несколько одностороннее мнѣніе это приводить его къ такому выводу, что «хорошихъ цивилистовъ менѣе, чѣмъ хорошихъ политиковъ». Потому то самъ онъ посвятилъ, по словамъ его, лучшіе годы юнаго и зрѣлаго своего возраста изученію и разработкѣ права римскаго⁽²⁾. Потому-то строго разбирасть онъ недостатки современнаго метода. Рутинный способъ повторенія одного и того же невыносимъ для Бэнкесгуга, и онъ энергически отрекается отъ него⁽³⁾. Слова, оригинально и сильно выражавшія это отреченіе (*Dicere nolim quae sunt prius dicta, coactaque reponere crambem*), поставилъ онъ девизомъ на первой страницѣ одного изъ своихъ сочиненій.